Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. (43) 3461.8000

LEI 2306/2023

SÚMULA: Fica denominada a Capela

Mortuária do Jardim Nossa Senhora de

Fátima como “Capela dos Padres -

Adriano Francisco Ferreira e Francisco

Oscar Lenartovicz”.

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE FAXINAL, ESTADO DO PARANÁ,

APROVA E O PREFEITO MUNICIPAL SANCIONA A SEGUINTE LEI:

Art.1º Fica por força desta Lei, denominada a capela mortuária do Jardim Nossa

Senhora de Fátima, como “Capela dos Padres - Adriano Francisco Ferreira e

Francisco Oscar Lenartovicz”.

§1º – Adriano Francisco Ferreira, filho primogênito de Manoel Francisco

Ferreira e de Josefina Aparecida Rodrigues Ferreira, nascido em 29 de outubro de

1979, na cidade de Santa Fé, estado do Paraná, sempre foi um bom filho, cuidava

dos irmãos mais novos João e Angélica para que seus pais pudessem trabalhar,

trabalhou por muitos anos na lavoura para ajudar seus pais no sustento da casa. Com

cerca de vinte anos e o despertar de sua vocação, ingressou no Seminário. Após a

conclusão dos estudos, foi ordenado sacerdote na cidade de Santa Fé – Paraná,

pelas mãos do então Bispo Dom Luiz Vincenzo Bernetti, no dia 24 de junho de 2007.

Dedicou-se a sua missão, celebrava missas, ouvia confissões, batizava e,

principalmente atendia as necessidades da comunidade. Padre Adriano como era

carinhosamente conhecido, era Pároco das Paróquias Maria Mãe da Unidade de

Faxinal e Nossa Senhora Aparecida de Cruzmaltina, pelo período compreendido de

14/10/2012 a 24/03/2021, sempre atuante frente as suas funções perante a

comunidade, dentre suas maiores virtudes, a que se destacava era a caridade,

também amparava a comunidade nos momentos que estes mais necessitavam, como

por exemplo, cedia de forma gratuita o salão da paróquia para que pudessem velar

seus entes queridos. Padre Adriano com 41 anos de idade e 13 anos de vida

sacerdotal, no dia 24 de março de 2021, voltou para a casa do Pai, acometido pelo

tão cruel vírus da Covid-19.

Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. (43) 3461.8000

§2º – Francisco Oscar Lenartovicz, filho mais novo de José Lenartovicz e de

Angelina Lenartovicz, nascido no dia 31 de julho de 1949, na cidade de Ipiranga,

estado do Paraná. Padre Chiquinho carinhosamente conhecido, foi ordenado

sacerdote no dia 16 de julho de 1986, passou por diversas paróquias da Diocese de

Apucarana. Padre Francisco sempre foi atento as necessidades sociais, e muito

zeloso com a liturgia, estudava e se preparava com muito esmero para realizar suas

homilias. Padre Francisco, era Vigário Paroquial das Paróquias Maria Mãe da

Unidade de Faxinal e Nossa Senhora Aparecida de Cruzmaltina, pelo período

compreendido entre 11/09/2016 a 24/03/2021, sempre atuante, não media esforços

para atender a comunidade, seja no atendimento das confissões, aconselhamentos,

como nas celebrações das missas e demais atividades pastorais. Padre Francisco

com 71 anos de idade e 34 anos de vida sacerdotal, no dia 24 de março de 2021,

voltou para a casa do Pai, acometido pelo tão cruel vírus da Covid-19.

Art.2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revoga-se as

disposições ao contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal em 14 de abril de 2023.

YLSON ALVARO CANTAGALLO
Prefeito Municipal